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みよ、兄弟達が一つになって共に住むことは、
　　　  なんというしあわせ、なんという楽しさであろう

（詩篇133の1）

信愛館だより（１）令和５年９月 第 143 号

　今から70年も前のこと、ある研修会に参加した私は、その分科会にちょっと遅れてしまい一つだけ残って

いた席につきました。ふと見るとお隣には外国人の男性、参加者は殆んど若者の中でかなりお年を召してお

られ、足元には京都の有名な帆布の肩掛けバッグがおかれてありました。それにしても日本語は完璧で的を

得たアドバイスは温かく皆に受け入れられるものでした。そんな中、私は隣の席のその方からのオーラに圧

倒されつづけて居たことになります。

　彼はその会の基調講演を依頼されて来て下さっていたのでした。司会者は彼を建築家として紹介、会場と

なった東北学院、この礼拝堂も彼によって建てられたことを強調されていました。残念なことに私はその時

のこの講演の内容は全く覚えておらず、あの分科会での隣の席から受けたオーラだけが今もはっきりと残っ

ているのです。

　その後、「湖畔の声」などを通して少しずつヴォーリズ師に近づいて行った感じでしたが、思いがけずの信

愛館に住まわせていただくことになり、この地に於ける師の多岐にわたるお働きを身近に覚えさせて頂いて

おります。

　ウイリアムメレルヴォーリズが母の胎内に宿った時から、母上は「この子を海外宣教にお用い下さい」と祈

り、神様はその祈りに答えて下さったのでした。

　琵琶湖のほとり、万葉の時代から人々の心が耕されて来た近江八幡の地を選んでヴォーリズと云う種を

植えられたのでしょう。

　彼の「自分の思いからではなく、神のみ心に従って働く」の精神がこ

の地に根付いて祝福を受け、今日のヴォーリズの様々な働きにつながっ

ていることは何とも感謝な事です。それぞれの働きの場に神様の導きと

豊かな祝福がありますように。　　　　　　　　　　　　　

鶴　谷　賴　子

「70 年も前のこと」「70 年も前のこと」

3 階花壇の夏の光景
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　最近よく「聖地巡礼」という言葉を聞きます。元々は宗教上の聖地や霊場などを参拝して回ることです
が、最近では、アニメや映画で登場した場所を巡ることを「聖地巡礼」と呼ぶようです。
　では、キリスト教の聖地とはどこでしょうか？キリスト教にも三大聖地（巡礼地）というのがあります。そ
れはカトリック教会の総本山があるバチカン、イエス・キリストが十字架につけられ甦られたエルサレム、
巡礼路の終着点であるスペインのサンティアゴ・デ・コンポステラ、です。ただこれらの聖地と呼ばれるも
のは、カトリック教会に関するもので、プロテスタント教会ではあまり重要視されていません。というのも
プロテスタントは、聖書のみが信仰の基本にあるとの考え方なので、「聖地」に対する信仰がない、と言
えるのだと思います。
　ただ、あえて言うなら、イエス・キリストが活動したガリラヤ湖やエルサレム、新旧約聖書に登場するイ
スラエルの地などは、聖地とは言えないまでも、そういった地を旅して「聖地旅行」という言い方をする場
合もあります。

近江金田教会牧師　横　田　明　典

キリスト教 あいうえお（２巡目）―「聖地」

◆ あじさいツアー　鹿嶋神社（６月８日・15日・20日）◆

ケアハウス信愛館の日常

色とりどりのたくさん
の

種類のアジサイが咲
いていました。

わぁーっと思わず感嘆
の

声がもれました。

信愛館だより（３）令和５年９月 第 143 号

◆ 七　夕◆

◆ 夏まつり（8月8日）◆

◆ 折々の食事より ◆

皆様の想いの詰まった
七夕飾り。短冊には平和への思いや

周りを思いやる心が
あふれていました。毎年恒例となった職員による

ハンドベル演奏。
緊張いっぱいの職員を皆さん
優しく見守って下さいました。
タコ焼き屋台は大好評。

５月５日　端午の節句
こどもの日にちなみ、スコッチエッグに

エビフライと洋食屋さんをイメージして。

７月７日　七夕
そうめんの天の川にかかる薄焼き卵の橋。

遊び心のあるメニューでした。

7月 16日　誕生会
散らし寿司、ふの和え物、柚子シャーベット。

食から涼を感じてもらいました。

８月９日　夏まつり
焼きそばにたこ焼き。

屋台に心おどります。

ジュージューと音と香りも楽しんでいた

だけました。

７月30日　土用の丑の日
暑い夏を乗り越えるスタミナのうなぎ丼。

ふっくらした仕上がりでした。
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編集後記編集後記 　酷暑という言葉どおりの暑い夏でしたが、あちらこちらで稲刈りの光景が見ら

れるようになりました。いよいよ実りの秋ですね。朝夕はずいぶんと過ごしやす

くなりましたが、昼間はまだまだ油断できない暑さです。気温差のため、体調を

崩してしまうこともあるでしょう。水分補給や睡眠をしっかりとって、楽しく秋を

満喫していただけたらと願います。　　　　　　　　　　　　　

（感謝）

社会福祉法人近江兄弟社地塩会  令和４年度決算報告

流動資産
固定資産
（基本財産）
（その他固定資産）

資産の部合計

令和５年3月31日現在　
　　　　　　　　　　（単位：円）

令和４年４月１日～令和5年３月３１日

121,673,345
497,124,087

（388,096,226）
（109,027,861）

618,797,432

流動負債
固定負債
負債の部合計

基本金
国庫補助金等特別積立金
次期繰越活動増減差額
（内､当期活動増減差額）
純資産の部合計
負債・純資産の部合計

5,236,336
104,239,171
109,475,507

213,000,000
152,662,725
143,659,200
（868,613）
509,321,925
618,797,432

サービス活動収益計
サービス活動費用計
サービス活動増減差額
サービス活動外収益計
サービス活動外費用計
サービス活動外増減差額

特別収益計
特別費用計
特別増減差額

サービス活動増減の部

サービス活動外増減の部

経常増減差額
特別増減の部

当期活動増減差額
前期繰越活動増減差額
次期繰越活動増減差額

流動資産計
固定資産計
資産合計

流動負債計
固定負債計
負債合計

差引純資産

92,446,909
91,821,397
625,512
631,621
388,520
243,101
868,613

0
0
0

868,613
142,790,587
143,659,200

本年度決算額勘 定 科 目121,673,345
497,124,087
618,797,432

5,236,336
104,239,171
109,475,507

509,321,925

負 債 の 部

純 資 産 の 部

資 産 の 部

【法人単位貸借対照表】

【法人単位事業活動計算書】【財産目録】


